não impliquem desvalorização profissional, nos termos do nº 1, do artigo 81º, da 
LTFP. 3 - Remuneração – A posição remuneratória de referência é a 
correspondente à 1.ª posição, nível 5 da carreira/categoria de Assistente 
Operacional, a que corresponde 878,41€ (oitocentos e setenta e oito euros e 
quarenta e um cêntimos), da Tabela Remuneratória Única. 4 - Requisitos gerais 
de admissão – A constituição de relação jurídica de emprego público depende 
dos requisitos previstos no artigo 17º da LTFP, aprovada em anexo à Lei nº 
35/2014, de 20 de junho, na atual redação, que satisfaçam os seguintes